
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33726   41Quarta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 410/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 22/10/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 209/17-GAB/
CORREGEPOL de 24/08/17, que apurou as condutas dos 
servidores, L.A.C.P., mat. nº 54188999, J.V.N., mat. nº 5620198 
e J.P.F., mat. nº 5853400, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver conf gurado transgressão disciplinar por 
parte dos servidores L.A.C.P., mat. nº 54188999 e J.V.N., mat. 
nº 5620198;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
04 (quatro) dias de SUSPENSÃO, aos servidores L.A.C.P., mat. 
nº 54188999 e J.V.N., mat. nº 5620198, por transgressão 
disciplinar prevista no artigo 74, inciso VII da Lei Complementar 
nº 022/94 e suas alterações posteriores, a qual deverá, em 
razão de conveniência para o serviço público ser convertida em 
multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal. 
Devendo f car SOBRESTADA no que se refere ao ex-servidor 
JASSIL PARANATINGA FILHO.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo: 375395

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 062/2018
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação 
de serviço de manutenção corretiva em micro comparadores 
balísticos, localizado na Unidade Regional de Marabá, deste 
Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2018.
VALOR: R$ 27.000,00
VIGÊNCIA: 22/10/2018 À 21/01/2019.
MODALIDADE: Dispensa de licitação: nº 006/2018- CPC_RC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas- 06.183.1425.8268- Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico Científ cas. NATUREZA DA DESPESA: 
339039- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica. FONTES: 
0101- Recursos Ordinários.
CONTRATADO: STARLAB COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS 
CIENTÍFICOS LTDA- EPP, CNPJ: 11.092.846/0001-15, com sede 
estabelecida no Conjunto Cidade Nova VI, WE- 75, nº 451 B, 
Sala A-B, Bairro: Coqueiro, Ananindeua-PA CEP: 67.140-160
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 375405

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 
004/2018 – CPC-RC (Pregão Eletrônico nº 010/2018 – CPC-RC)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo em epígrafe, bem como as 
disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 010/2018 – 
CPC-RC, que teve por objeto o registro de preços para futura 
e eventual aquisição COTURNO/BOTA TÁTICA para atendimento 
das necessidades deste Centro de Perícias Científ cas Renato 
Chaves, considerando ainda os termos do Parecer Jurídico nº 
324/2018 – PROJUR e da Manifestação nº 063/2018 do Controle 
Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa CALÇADOS KALLUCCI 
DE FRANCA LTDA (CNPJ/MF Nº 65.677.890/0001-
16) no valor de R$ 6.085,80 (Seis mil e oitenta e cinco reais 
e oitenta centavos) paraaquisição COTURNO/BOTA TÁTICA 
para atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científ cas Renato Chaves, com as seguintes especif cações e 
quantidades:

ITEM MATERIAL UND QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL

27
 

COTURNO/BOTA TÁTICA
* Confeccionado em couro natural de no mínimo 22 mm;
* Reforço interno de EVA de 2mm;
* Reforço termoplástico de 2,5 no bico e na traseira;
* Atracadores em poliamida;
* Passadores em nylon com tratamento anti ferrugem;
* Solado em borracha antiderrapante, resistente a no mínimo 200ºC;
Palmilha em poliuretano de no mínimo 15mm de altura no salto e 
9mm na frente;
* Parte interna totalmente forrada com forro antibacteriano e anti 
fungos;
* Com cano de no mínimo 22 cm de altura;
* Densidade da sola: 1,10g/cm³ +/- 3 g/cm³
* Impermeável
* Cor preta;
* Tamanhos do 35 ao 44.
Marca: Kalluci

Par 42 R$ 144,90 R$ 6.085,80

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário Of cial 
do Estado e após, adote os procedimentos necessários à instrução da execução f nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de f scal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação 
deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 22 de Outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 375320

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 012/2018 – CPC-RC (Pregão Eletrônico nº 022/2018 – CPC-RC)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados 
nos autos do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 022/2018 – CPC-RC, que teve por 
objeto o registro de preços para futura e eventual locação de veículos automotores com motoristas, em caráter permanente, 
adaptados para a remoção de cadáveres na área urbana e rural do Estado do Pará para atendimento das necessidades 
deste Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves, considerando ainda os termos do Parecer Jurídico nº 329/2018 – PROJUR e da 
Manifestação nº 064/2018 do Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa NACIONAL SERVICOS DE LOCACOES DE VEICULOS LTDA (CNPJ/MF Nº 
07.643.016/0001-61) no valor de R$ 6.998.285,64 (Seis milhões novecentos e noventa e oito mil duzentos e oitenta e cinco reais e 
sessenta e quatro centavos) para locação de veículos automotores com motoristas, em caráter permanente, adaptados para 
a remoção de cadáveres na área urbana e rural do Estado do Pará para atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científ cas Renato Chaves, com as seguintes especif cações e quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT HORÁRIO VALOR MENSAL 
UNT

VALOR MENSAL 
TOTAL VALOR GLOBAL

01

Locação de veículos automotores com 
motoristas, em caráter permanente, 
adaptados para a remoção de 
cadáveres, com compartimento 
refrigerado, para utilização na 
Região Metropolitana de Belém e 
circunscrições.

04
Ininterrupto, 24 

horas de Domingo 
a Domingo.

R$ 25.606,48 R$ 102.425,92 R$ 1.229.111,04

02

Locação de veículos automotores com 
motoristas, em caráter permanente, 
adaptados para a remoção de 
cadáveres na área urbana e rural do 
município de Santarém/PA.

02
Ininterrupto, 24 

horas de Domingo 
a Domingo.

R$ 25.284,58 R$ 50.569,16 R$ 606.829,92

03

Locação de veículos automotores com 
motoristas, em caráter permanente, 
adaptados para a remoção de 
cadáveres na área urbana e rural do 
município de Castanhal/PA.

03
Ininterrupto, 24 

horas de Domingo 
a Domingo.

R$ 25.239,88 R$ 75.719,64 R$ 908.635,68

04

Locação de veículos automotores com 
motoristas, em caráter permanente, 
adaptados para a remoção de 
cadáveres na área urbana e rural do 
Município de Marabá/PA.

03
Ininterrupto, 24 

horas de Domingo 
a Domingo.

R$ 25.269,68 R$ 75.809,04 R$ 909.708,48

05

Locação de veículos automotores com 
motoristas, em caráter permanente, 
adaptados para a remoção de 
cadáveres na área urbana e rural do 
município de Altamira/PA.

03
Ininterrupto, 24 

horas de Domingo 
a Domingo.

R$ 25.210,09 R$ 75.630,27 R$ 907.563,24

06

Locação de veículos automotores com 
motoristas, em caráter permanente, 
adaptados para a remoção de 
cadáveres na área urbana e rural do 
município de Abaetetuba/PA.

01
Ininterrupto, 24 

horas de Domingo 
a Domingo.

R$ 25.895,40 R$ 25.895,40 R$ 310.744,80

07

Locação de veículos automotores com 
motoristas, em caráter permanente, 
adaptados para a remoção de 
cadáveres na área urbana e rural do 
município de Itaituba/PA.

02
Ininterrupto, 24 

horas de Domingo 
a Domingo.

R$ 25.359,07 R$ 50.718,14 R$ 608.617,68


